A non debent contra eos qui iudicio hominum sunt tenuiores : non enim cortus vel fideles, omniumque se meliora et copiosiora facere, conferens seipsum cum minima agentibus, quod omnia quæ potuit fecit ; vel quod per Sermonem, et Filium Dei non poterant exigi ab eo omnia quæ reddidit. Respexit ergo ad eos divites Jesus, qui munera sua mittebant in gazophylacium : et intuitus pauperulam viduam minuta duo mittentem (fortassis cogitantem simplicius de rebus divinis contemplatione, et actione, et consequenter his viventem), dixit : « Vere dico vobis viduam hanc pauperem plus quam omnes misisse ⁷⁰ : » quod dixit copiosiora ferre in commune divites, qui multo copiosiora ferre in commune valentes, quod ad potentiam attinet, ex eo quod illis redundabat, mittebant in munera Dei partem minimam eorum quæ inferre poterant. Considera etiam viduæ penurias, et quod vim sibi inferens, omnem quam habebat substantiam tulerit in templum, in gazophylacium, offerens omnem potentiam suam Deo. Semper igitur Jesus, juxta Lucam, respiciens in divites mittentes munera sua in gazophylacium, videt etiam pauperulam viduam mittentem minuta duo. Juxta Marcum vero, cum sederit ex adverso gazophylacii, videt quonam modo omnis populus mittit pro viribus suis æs spirituale in gazophylacium : et, tanquam qui solus videre possit divites, videt quænam tandem mittat in illud pro viribus suis etiam anima pauperula et egena : **291** quæ quia quod potest mittit, præ multis divitibus justificatur etiam. Nec hæc loquitur Jesus vulgaribus, sed, quemadmodum Marcus inquit, discipulis suis. Etenim nunc convocans ad se discipulos suos, dicit illis illud, edocens eos ut videant, non quemadmodum homo, sed quemadmodum videt Deus (homo enim videt in facie, Deus vero in corde ⁷¹) : « Amen dico vobis viduam hanc pauperem plus omnibus misisse, qui miserunt in gazophylacium, » et quæ sequuntur. Sed quidnam, quæso, putas me velle hoc longo hyperbato, cum propositum sit illud dictum exponere : « Hæc verba quæ locutus est Jesus in gazophylacio docens in templo, » nisi ostendere quod omnibus inferentibus in gazophylacium templi quæ in communi alimento futura essent egentibus, necesse sit uti Jesus magis quam omnes inferat quæ utilitati sint futura, nempe verba vitæ æternæ, et doctrinæ de Deo, et de se ipso? Ac splendidius profecto quovis numismate illud erat, « Ego sum lux mundi ⁷², » quod dictum fuit in gazophylacio : et illud : « Si me sciretis, et Patrem meum sciretis ⁷³ ; » sed et omnia quæ sunt in illo loco [splendida sunt.] Atque aurum sane omneceterorum qui in gazophylacio ferebant quæ habe-

⁷⁰ Luc. xxi, 3. ⁷¹ I Reg. xvi, 7. ⁷² Joan. viii, 12. ⁷³ ibid. 19.

(24') Ἄ ἀποδέδωκεν. Sic recte habet codex Bodleianus, Regius vero male omisit ἃ.

(25) Codex Bodleianus, βαλοῦσαν, Regius, βάλουσαν.

(26) Codex Bodleianus, εἶπε, Regius, εἰπών.

(27) Codex Bodleianus, ἐλάχιστον, Regius, ἐλα-

χίστη.

(28) Codd. Barberinus et Boileianus, οἷά ποτε πτωχῆ ψυχῆ καὶ ὑστερουμένη. In Regio pro οἷα legitur εἰ, et deest ψυχῆ.

(29) Καὶ διὰ τοῦτο. In codice Regio desideratur καί.

hant, arena erat pauca comparatione verborum Jesu. Sapientia siquidem erat quivis ejus sermo, de qua dicitur ⁸²: « Omne aurum coram sapientia est pauca arena; et ceu cœnum reputabitur argentum coram ea : » et hæc certe considerabunt, quotquot edocti sunt audire sapientiam illam quæ annuntiat inter perfectos, in mysterio absconditam, quam prædestinat Deus ante sæcula ad justorum suorum gloriam ⁸³. Considerabunt hæc etiam qui dispicere valent sapientiam Dei longe excellentiorem sapientia hujus sæculi, vel principum sæculi hujus ⁸⁴, qui destruantur, ceu qui utantur propriis prophetis, et tueantur qualescunque sermones, alios præter veritatem : nam cæteræ sapientiæ, quæ veluti aurum reputantur, arena sunt parva coram sapientia, quam creavit Deus principium viarum suarum ad opera sua ⁸⁵; argentumque splendida et eloquens multorum oratio ceu cœnum reputabitur coram castis sermonibus Domini, qui igniti sunt, et purgati, et probati septuplum ⁸⁶, quia processerunt ab illo Sermone qui erat in principio apud Deum ⁸⁷. Cæterum testimonia ex libro qui inscribitur Sapientia, alias apposimus, ut videremus vim dicti illius : « Hæc verba quæ locutus est **292** Jesus in gazophylacio docens in templo ⁸⁸ : » observetur enim expositio de pauperibus, deque vidua paupercula, ut explicata est, et si quis imitator est Christi, veniat ad templum Dei, quod mente cernitur, et non est in loco, mente iter faciens, et sequens spiritum, a quo manu duci ipse ad templum ipsum potest; afferatque probata numismata, nempe verba vitæ æternæ ad gazophylacium, et opera hujuscemodi verbis consona. Atque utinam aliquis nostrum non sit illa pauper neque illa vidua, quæ ferre plus nil valet duobus minutis, neque dives afferens ex eo solo quod redundat, sed omnes divitias Deo dedicet. Cæterum non omnia quæ habebat verba locutus est Jesus in gazophylacio docens, sed tot quot capiebat gazophylacium; nam ne mundum quidem ipsum totum arbitror capere Dei verbum ⁸⁹. Attamen tot verba in gazophylacio loquens, et docens Jesus in templo, nondum ab ullo tenetur; verba namque ipsius fortiora erant ipsum apprehendere volentibus; et certe quandiu loquitur, tandiu nemo illi insidias struentium apprehendere eum valent; sed si tacuerit, tunc tenetur; unde interrogatus a Pilato et flagellatus, quod vellet pro mundo pati, tacet ⁹⁰; alioquin si locutus fuisset, non crucifigendus ex infirmitate, quoniam non est infirmitas in his quæ Sermo Filius Dei loquitur: cumque existeret in gazophylacio, nondum insta-